
Comune di Rimini U.O. PROGETTI EUROPEI E PARI 

OPPORTUNITÀ

47921 Rimini – Piazza Cavour, n. 27
tel. 0541/704787
www.comune.rimini.it
e.mail roberta.mazza@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Rimini, 12 aprile 2022

Alla Dott.ssa Francesca Mattei

Alla Prof.ssa Mariarosaria Nardone

Alla Ing. Chiara Fravisini

Alla Dott.ssa Silvia Moni

e p. c. Al Sindaco
Dott. Jamil Sadegholvaad

e p. c. All’Assessora alle politiche per 
l’educazione, università, 
formazione e lavoro,
politiche di genere, partecipazione
Dott.ssa Chiara Bellini 

Loro sedi

Oggetto: Costituzione del Comitato di Garanzia del progetto partecipativo “Ritorno all’Astoria”

LA RESPONSABILE U.O.

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 409 del 7/12/2021, è stato approvato il progetto “Ri-
torno all’Astoria – un progetto partecipato di riuso temporaneo per sperimentare nuove forme di uti-
lizzo di un bene pubblico in disuso”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 11/01/2022, sono state approvate le linee di in-
dirizzo per l’individuazione dell’associazione del terzo settore incaricata dello svolgimento delle at-
tività di consulenza, formazione, fornitura di servizi e delle eventuali altre attività previste dal pro-
getto partecipativo;

- con Determinazione n. 64 del 14/01/2022 è stata avviata l’istruttoria pubblica per l’individuazione 
di operatori del terzo settore a cui affidare la realizzazione del progetto “Ritorno all’Astoria”;

- con Determinazione n. 491 del 10/03/2022 è stato assegnato il progetto “Ritorno all’Astoria” 
all’Associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso.

Considerato che il progetto in parola è risultato vincitore del Bando Partecipazione 2021 per il so-
stegno a processi partecipativi (delibera Giunta regionale n. 1769 del 02/11/2021), legge regionale 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0127645/2022 del 12/04/2022
'Class. ' 001.002001 
Firmatario: Roberta Mazza
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it/


n.15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della
Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 3”;

Precisato che obiettivo primario del progetto è la trasformazione di un “ex luogo” inutilizzato, di 
proprietà pubblica, in un bene comune tramite un percorso di cittadinanza attiva basato sulla riap-
propriazione dello spazio urbano;

Rilevato che il progetto in parola prevede la costituzione di un Comitato di Garanzia che si occupe-
rà di verificare il rispetto del programma e delle regole, seguirà il processo dal punto di vista meto-
dologico e avrà, altresì, il compito di validare i risultati del processo partecipativo.
Si precisa che non è previsto alcun compenso per le attività del Comitato di Garanzia;

Ritenuto necessario costituire il suddetto Comitato;

Sentiti i soggetti interessati;

DISPONE

1) di costituire il Comitato di Garanzia nell’ambito del progetto “Ritorno all’Astoria”;

2) di nominare componenti del Comitato di Garanzia:
- Dott.ssa Francesca Mattei - Assessora Comune di Rimini;
- Prof.ssa Mariarosaria Nardone - Ricercatrice C/o Dipartimento Scienze dell' Educazione Unibo;
- Ing. Chiara Fravisini - Dirigente Settore Facility Management;
- Dott.ssa Silvia Moni - Dirigente Settore Sistemi Culturali di Città;

3) di precisare altresì che, nel corso della prima seduta, il Comitato di Garanzia deve nominare un 
coordinatore portavoce e approvare il proprio Regolamento interno.

La responsabile del procedimento
Dott.ssa Roberta Mazza
(firmato digitalmente)

 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0127645/2022 del 12/04/2022
'Class. ' 001.002001 
Firmatario: Roberta Mazza
Documento Principale


